
REGIONE TOSCANA

Proponente

EUGENIO GIANI
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Paolo CIAMPI

Oggetto:
Conferimento del Pegaso d'oro della Regione Toscana a Samuele Ceccarelli

Direttore Paolo PANTULIANO

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 13/03/2023

ALLEGATI N°0

(punto N 33)

N 259 del 13/03/2023

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la Legge regionale n. 59 del 2015 che all’articolo 2 dispone che lo stemma della Regione 

Toscana  è  costituito  dal  Pegaso  in  argento,  simbolo  del  Comitato  Toscano  di  Liberazione 

Nazionale, inserito in uno scudo sannitico con campo rosso, sormontato dalla scritta "REGIONE 

TOSCANA";

VISTA la centralità dello sport e delle attività motorie, temi che hanno da sempre caratterizzato 

le politiche poste in essere dalla Regione Toscana, istanze ribadite anche all’interno dello Statuto

regionale e nel programma di governo 2020-2025;

RICHIAMATA la  deliberazione  Consiglio  Regionale  n.  85  dell’11.10.2016  che  approva  il 

disciplinare “Disciplina dell’uso e della riproduzione dei segni distintivi della Regione”;

RICHIAMATA la propria delibera n. 412 del 21.5.2012, che ha disciplinato il  conferimento 

delle  seguenti  onorificenze  regionali  che  utilizzano  il  Pegaso  quale  simbolo  della  Regione 

Toscana:  “Pegaso  d'oro  della  Regione  Toscana”,  “Pegaso  per  lo  sport”,  “Sportivo  toscano 

dell'anno”, “Medaglia d'oro Pegaso”;

CONSIDERATO quanto segue:

Samuele Ceccarelli, nato a Massa nel 2000, si è recentemente laureato campione europeo indoor 

dei 60 metri piani a Istanbul 2023. Attualmente tesserato per la Firenze Marathon, comincia a 

praticare atletica leggera già dalle scuole elementari. A partire dal 2018 ottiene i primi risultati di 

rilievo arrivando a conquistare il titolo italiano dei 60 metri piani indoor il 19 febbraio 2023 ad 

Ancona superando in finale il campione olimpico dei 100 metri Marcell Jacobs e il 4 marzo 2023 

laureandosi campione d’Europa dei 60 metri indoor. Il tempo di 6"47, stabilito in semifinale in 

Turchia,  è  la  seconda prestazione  italiana  di  sempre  e  la  quinta  prestazione  di  sempre sulla 

distanza, al pari di grandi velocisti del passato;

VALUTATO  doveroso  manifestare  pubblicamente  il  proprio  apprezzamento  per  Samuele 

Ceccarelli, consegnando la statuetta del Pegaso, simbolo che racchiude i valori della comunità 

toscana;

A VOTI UNANIMI



DELIBERA

di  consegnare  a  Samuele  Ceccarelli  in  segno  di  riconoscenza  e  gratitudine,  il  Pegaso  della

Regione Toscana, per le motivazioni sopra esposte.

Il presente atto è pubblicato integralmente  sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 

regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

Il Segretario della Giunta

Il Dirigente responsabile

Paolo Ciampi

Il Direttore Generale

Paolo Pantuliano


		2023-03-16T15:10:13+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




